
 
 

 

 

Prot. nr. 4319 del 23/05/2023 

Al Sito web dell’Istituto 

All’Amministrazione 

Trasparente All’Albo On line 
 
 

Oggetto: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il D.Lgs 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha 

previsto all’art. 21, comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000,00 euro……omissis….” 
 

VISTO il comma 1 dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 dispone “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 

aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

VISTO il D.M. 16/01/2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e 

pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi e 

aggiornamenti annuali”; 

VISTA la delibera approvazione e adozione del Consiglio Istituto n° 26 del 23 maggio 2023 dell’allegato 

schema di Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000,00 euro anni 2023/2024; 

 
Tanto premesso, 

D E C R E T A 

1. di approvare, ai sensi dell’art.21, commi 1 e 6, del D.lgs. 50/2016, il programma biennale 2023/2043 di acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00 di cui al prospetto allegato al presente 

decreto; 

 

 



 

 

2. di riservarsi, nel corso del biennio, di aggiornare i programmi di acquisti di beni e servizi 2023- 2024 a fronte di 

nuove esigenze sopravvenute; 

3. di procedere alla pubblicazione così come disposto dall’art.21, comma 7, del D.lgs. 50/2016. 

 
 

Allegati: 

- Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 -  SCHEDE  A-B-C 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 
DELL'AMMINISTRAZIONE C.F. 99000720799 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE LUIGI COSTANZO DECOLLATURA (CZ) 

 
QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

 
 

 
TIPOLOGIA RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria (1)  
Importo Totale (2) 

Primo anno Secondo anno 

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER 

LEGGE 139.999,00 0,00 139.999,00 

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI 

MUTUO 0,00 0,00 0,00 

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 
0,00 0,00 0,00 

STANZIAMENTI DI BILANCIO 
0,00 0,00 0,00 

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE 

31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 

DICEMBRE 1990, N.403 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 
0,00 0,00 0,00 

ALTRO 
0,00 0,00 0,00 

Totale 
139.999,00 0,00 139.999,00 

 

Il referente del programma 

 

Note: 

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B. 

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità 



id
ro

p
o

n
ici, p

o
stazio

n
i m

u
ltim

ed
iali, 

B
. 2

b
i s) 

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 
DELL'AMMINISTRAZIONE C.F. 99000720799 

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

 

C
o

d
ice U

n
ico

 In
terv

en
to

 C
U

I (1
) 

A
n

n
u

alità n
ella q

u
ale si p

reved
e d

i d
are

 
av

vio
 alla p

ro
ced

u
ra d

i affid
am

en
to

 

C
o

d
ice 

C
U

P
 (2

) 

A
cq

u
isto

 rico
m

p
reso

 n
ell'im

p
o

rto
 

co
m

p
lessiv

o
 d

i u
n

 lavo
ro

 o
 d

i altra
 

acq
u

isizio
n

e p
resen

te in
 p

ro
gram

m
a

 

zio
n

e d
i lavo

ri, fo
rn

itu
re

 e serv
izi (T

ab
ella 

C
U

I 
lav

o
ro

 o
 altra acq

u
isizio

n
e n

el cu
i im

p
o

rto
 

co
m

p
lessiv

o
 l'acq

u
isto

 è ev
en

tu
alm

en
te 

L
o

tto
 

fu
n

zio
n

a le (4
) 

A
m

b
ito

 geo
grafico

 d
i esecu

zio
 n

e d
ell’ 

acq
u

i sto
 C

o
d

ice N
U

T
S 

Setto
re 

C
P

V
 (5

) 

D
escrizio

n
e d

ell’ 
acq

u
isto

 

L
ivello

 d
i p

rio
rità (6

) 
(T

ab
ella B

.1
) 

R
esp

o
n

sab
ile d

el P
ro

ced
im

en
to

(7
) 

D
u

rata d
el co

n
tratto

 

L
'acq

u
isto

 è relativ
o

 a n
u

o
vo

 

affid
am

en
to

 d
i co

n
tratto

 in
 essere (8

) 

 CENTRALE DI 
COMMITTENZA O 
SOGGETTO 
AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' 
RICORSO PER 
L'ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO (11) 

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 
programma 
(12) (Tabella 
B.2) 

P
rim

o
 an

n
o

 

Seco
n

d
o

 an
n

o
 

C
o

sti su
 

an
n

u
alità su

ccessiv
a 

T
o

tale (9
) 

A
p

p
o

rti d
i cap

itale 
p

riv
ato

 

Im
p

o
rt o

 (1
0

) 

T
ip

o
lo

 gia 
(T

ab
e lla 

C
o

d
ice 

A
U

SA
 

D
en

o
m

in
azi 

o
n

e 

 

F
9

9
0
0

0
7
2

0
7
9

9
2
0

2
3
0

0
0
0

1
 

2
0

2
3

 

H
8

4
D

2
2

0
0

4
4

2
0

0
0

6
 

P
ian

o
 Scu

o
la 4

.0
 - A

zio
n

e 2
 - N

ext 
gen

eratio
n

 lab
s - L

ab
o

rato
ri 

p
er le p

ro
fessio

n
i d

ig
itali d

el fu
tu

ro
 

C
o

d
ice avviso

/d
ecreto

 
M

4
C

1
I3

.2
-2

0
2

2
-9

6
2

 

  N
O

 

IT
F

6
3
 

F
o

rn
itu

re 

4
4
2
1

1
5
0

0
-7

 S
erre 

Serra m
o

vib
ile alim

en
tata d

a en
ergie 

rin
n

o
vab

ili co
n

 im
p

ian
ti aero

p
o

n
ici e 

au
to

m
azio

n
e e co

n
tro

llo
 d

a rem
o

to
, led

 
w

all d
i co

n
tro

llo
, p

iattafo
rm

a d
i accesso

 a 
realtà virtu

ale e so
ftw

are d
i 

p
ro

gram
m

azio
n

e 

1
 

M
aria F

ran
cesca A

m
en

d
o

la 

1
8
0

 g
io

rn
i 

N
O

 

1
3

9
.0

0
0

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3

9
.0

0
0

,0
0

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
0
0
3

3
4
2

2
8
 

IIS
 L

U
IG

I C
O

S
T

A
N

Z
O

 

D
E

C
O

L
L

A
T

U
R

A
 C

Z
 

N
O

 

Il referente del programma 

 
 

 

Note: (1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma 

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è 

stato riportato il CUP in quanto non presente. 

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48 
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo. 

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo 
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) 

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi. 



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMAZIONE BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI BIENNIO 2023-2024 

DELL'AMMINISTRAZIONE C.F. 99000720799 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI 

CODICE UNICO 

INTERVENTO CUI 

CUP DESCRIZIONE 

ACQUISTO 

IMPORTO 

INTERVENTO 

LIVELLO DI 

PRIORITA' 

MOTIVO PER IL QUALE 

L'INTERVENTO NON E' RIPROPOSTO 

// // // // // // 

Il referente del programma 

 

 
 

 
 

 


